Pag. 9 in fine addatur: « et fidei unitatem socialem in natione catholica ».

Cap. III, n. 6 est confusum et inacceptabile in linn. 1-22 et tantummodo Ecclesiae catholicae in ultima parte adaptatur..

Nn. 7, 8 et 9 omnino inacceptabiles.

Cap. IV bonam doctrinam de libertate religiosa ad lucem revelationis sustinet tamen hoc nihil habet cum « quae sita » libertate religiosa pro falsis religionibus.

Conclusio, n. 14, ambigua et proinde inacceptabilis est.

125

EXC.MUS P. D. EMMANUEL TALAMAS CAMANDARI
Episcopus Civitatis Juarezensis

Pag. 4, linn. 1-3: affirmatio « ut scil. in re religiosa nemo cogatur ad agendum contra suam conscientiam » includitne approbationem theoriae eorum qui censent potestatem civilem non posse cogere cives vocatos ad bellum si opponunt sic dictam obiectionem conscientiae?

Pag. 4, lin. 6: « intelligitur tutelam huius iuris tum ad singulos homines ». Nonne affirmatio haec est contra thesim iuridicam docentem tutelam iurium, praeter casum extremae necessitatis, pertinere solum ad potestatem publicam, ne pax et ordo publicus grave damnum continuo patientur? Bene ergo attendatur ad hoc in definitiva redactione.

Pag. 5, lin. 11: loco « cum quo » videtur dici debere « cum qua ».

Pag. 8, lin. 20, litt. d) item ac supra pag. 4, linn. 1-3.

Pag. 9, lin. 7, litt. e): « Ipsi omnino limites suos excedit ». Tollatur confusio redactionis, nam verbum « ipsa » potest prima facie intelligi de « libertate » de qua immediate antea tractat periodus grammaticalis, et non de « potestate publica » de qua agitur in periodo anteriore ad ipsam libertatem.

Pag. 11, n. 7, lin. 7: dicitur « ut secundum proprias leges sese regant ». Videtur adesse quaedam confusio gravis. Etenim: « Leges propriae » in textu intelliguntur leges civiles quae supponerent independentiam vel autonomiam politicam illarum communitatum, vel solam autonomiam in re religiosa? Tollatur ergo confusio, ne male interpretetur documentum conciliare a guberniis.

Pag. 16, n. 13, lin. 4: melius dicere « rogat » loco verbi « obsecrat » ne hoc verbum immediate post repetatur « obsecrationibus ».

126

EXC.MUS P. D. ANGELUS TEMIÑO SÁIZ
Episcopus Auriensis

Puto schema esse denuo reficiendum ita ut: A) Maior consideratio habeatur doctrinae traditionalis Ecclesiae circa libertatem religiosam, cuius vigentia pro omni tempore est admittenda, attentis tamen diversis adiunctis temporum pro debita applicatione.

B) Nullo pacto doceri videatur Ecclesiam catholicam et alios coetus religiosos in eadem linea et plano esse de se in societate civili collocandos. Nam catholicismus est unica religio vera, a Deo revelata, quod minime de aliis potest dici. Huius veritatis debet schema habere rationem, ne indifferentismus religiosus promoveri videatur.

C) Placet schema reformatum, quod praesentat « Comitatus Episcopalis Internationalis, seu Coetus Internationalis Patrum ».

127

EXC.MUS P. D. MESROB TERZIAN
Episcopus tit. Comanensis in Armenia

Quod attinet ad fundamentum libertatis religiosae mihi necessarium videtur paucis tractare de hac libertate etiam respectu ad Deum, in quantum consistat in eo quod homo possit consequi quod Auctor naturae vult ut finis ultimus necessarius hominis (cf. *Decl.*, pag. 7).

Relate ad libertatem fidei fortasse quaedam debent dici ad reconciliandam libertatem cum excommunicatione: etenim excommunicatio non impedit libertatem conscientiae, sed defendit fideles adversus perturbatores Societatis Ecclesiasticae. Excommunicatio est usus iuris servandi Ecclesiam ac tuendi eius libertatem. Ceteroquin excommunicatus remanet sui iuris atque inviolabilis in suis iudiciis, persuasionibus, in consensu voluntatis, neque impeditur libere communicandi cum Deo.

Nota: 1. Pag. 9, lin. 7, termino « ipsa » addi debet « Potestas publica » ad maiorem claritatem.

2. Pag. 11, lin. 8, adest error typographicus: imprimatur « honorent » loco « honoret ».

128

REV.MUS P. D. VINCENTIUS TOMEK
Praepositus generalis Ord. cler. reg. Scholarum Piarum

Ea quae a D. relatore in relatione die 11 nov. a. 1964 data et in aula die 19 eiusdem mensis prolata sub fine pag. 29 et initio pag. 30 dicuntur (« *Libertas religiosa non impedit, quominus... dummodo ipsa liberam queat ducere vitam* ») de opinione infrascripti Patris conciliaris deberent ipsius *declarationis* partem agere, vel saltem aliqua *nota explicativa* vel alio modo auctoritate Concilii Oecumenici approbari.

129

EXC.MUS P. D. GUIDO TONETTI
Archiepiscopus-episcopus Cuneensis

Ad n. 2, pag. 6 addatur: « Tamen doctrina a Romanis Pontificibus stabilita elapso et praesenti saeculo circa existimationem quae in publica societate catholicae Ecclesiae est concedenda, suum valorem retinet pro ordinandis relationibus hodiernis inter civilem et ecclesiasticam potestatem, etiam respectu habito ad alios coetus religiosos, dummodo adjuncta novorum temporum aequa ponderentur ». *Ratio:* uterque extremus est vitandus, et quod nova tempora ignorentur, et quod doctrina perennis obliviscatur. Textus valorem practice tollit omnibus his documentis, praetextu mutationis temporum et adjuncrorum. Duo videntur confundi: occasio doctrinae tradendae et ipsa doctrina. Omnino putandum est doctrinam hanc suum valorem retinere pro ordinandis rebus religiosis inter diversas potestates sive civiles sive religiosas, nam subiecta ad quae respicit sunt eadem, nempe: Ecclesia, Potestas civilis, fideles catholici, acatholici, varii coetus religiosi, salus animarum et libertas in professione fidei. Si aliqua ex his aliquatenus sunt mutata, recte et aequa ponderentur, sed principia serventur, et iuxta illa res prudenter iudicentur. Secus effugere non possumus notam novitatis in doctrina adeo gravi et despectum auctoritatis Romanorum Pontificum, qui usque ad Pium XII, hoc non excluso in Allocutione ad iurisperitos Italiae, clare et firmiter eandem doctrinam constanter ut verum et perennem edocuerunt.

[*Cf. etiam pag. 877-881*]. Plures Patres conciliares A et B.

130

REV.MUS P. D. HENRICUS ALEXANDER VALLEGO BERNAL
Praefectus apostolicus Tierradentroensis

Pag. 4, linn. 9-19 (n. 1). *Placet iuxta modum.* Dicitur: « Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur, nullatenus significatur hominem nulla obligatione in re religiosa teneri aut a Dei potestate emancipari. Non enim concipitur ac si persona humana falsum et verum possit aequa aestimare vel ipsi officium non incumbat formandi veram sibi de rebus religiosis sententiam vel arbitrario statuere valeat utrum, in qua religione et quam ratione Deo servire velit ». Dicatur: « Per hanc igitur iuridicam libertatis religiosae notionem, quae nostra aetate generatim agnoscitur, nullatenus significatur hominem vel Statum (vel societatem civilem) nulla obligatione in re religiosa teneri aut a Dei potestate emancipari. Non enim concipitur ac si persona humana vel Status (vel societas civilis) falsum et verum possint aequa aestimare vel ipsis officium non incumbat formandi veram sibi de rebus religiosis sententiam vel arbitrario statuere valeant utrum, in qua religione et quam ratione Deo servire velint ».

Ratio: 1. Si persona humana est independens a potestate civili in re religiosa, e contra Potestas civilis non est independens ab ideis religiosis suorum subditorum in exercitio suaे potestatis, minus autem si agatur de aliqua Democratia repre-

sentativa. Non potest e. g. potestas civilis statuere divortium pro omnibus matrimoniis etiam catholicorum. Hoc secundum « hypothesesim ».

2. Secundum « thesim » etiam Status tenetur officiis erga Deum, ut aiebat Leo XIII: « Deinde qui populo praesunt, hoc omnino rei publicae debent, ut non solum commodis et rebus externis, sed maxime animi bonis, legum sapientia, consulant. Atqui ad istorum incrementa bonorum ne cogitari quidem potest quidquam iis *legibus* aptius, quae Deum habeant auctorem: ob eamque rem qui in regendis civitatibus nolunt divinarum legum haberi rationem, aberrantem faciunt ab instituto suo et a praescriptione naturae politicam potestatem... ». « Eadem libertas si consideretur in civitatibus, hoc sane vult, nihil esse quod ullum Deo cultum civitas adhibeat aut adhiberi publice velit: nullum anteferri alteri, sed aequo iure omnes haberi oportere, nec habita ratione populi, si populus catholicum profiteatur nomen. Quae ut recta essent, verum esse oportere, civilis hominum communis officia adversus Deum aut nulla esse, aut impune solvi posse: quod est utrumque aperte falsum ». (*Libertas*, BAC, pp. 242, 244, nn. 14 et 16).

3. Ratio generalis est dependentia omnis legislationis ab aliqua doctrina philosophica, sicut communistae sequuntur Marx ita e. g. democratici sequuntur, plus minusve, doctrinam christianam qua apparent dignitas personae humanae. Sicut apparent, etiam in ipsa legislatione canonica in qua praecipue attenditur ad doctrinam « evangelicam »; quare sunt Patres qui contra « iuridicismum » loquuntur, quia tale vitio aberrantem faciunt a spiritu legislationis canonicae i. e. a doctrina evangelica ut adhaereant litterae, ipsam legislationem canonicam.

Pag. 11, par. 4, linn. 20-27. *Placet iuxta modum*. Melius est ut supprimatur integrum paragraphum. *Ratio:* a) Ex hac paragrapho eruitur aequalitas omnium Communistarum religiosarum, tum illarum quae veritatem simul ac errores docent tum Ecclesiae catholicae, columna et firmamentum veritatis, in docendis hominibus. Cum forsitan non expedit praerogativas Ecclesiae catholicae extollere, melius esset nihil circa hanc quaestionem dicere.

b) His assertionibus damnatur praxim Ecclesiae damnandi libros acatholicorum (can. 1399, 4); textus enim schematis concedit *ius docendi*; ergo officium incumbit omnibus aliis exercitium illius iuris non impediendi; cur ergo ab Ecclesia prohibetur *ipsa editio* illorum librorum prohibitorum? (can. 1398, 1). Libri prohibiti non possunt nec edi nec legi, nec retineri, nec vendi, nec verti, nec *ullo modo* cum aliis communicari.

c) Ex iure naturae tenetur homo pericula gravia contra suum bonum, sive animae sive corporis, vitare, nisi adsit causa gravis sese exponendi periculo. Ius ergo etiam habet non perducendi ab aliis ad talia pericula. Cur etiam Status, « cuius praecipuum officium est tueri iura hominis » (n. 6) liberam diffusionem errorum contra fidem permittere tenetur? Estne fides minus bonum quam boni mores?

d) Omnes homines ius naturale habent ad veritatem assequendam. Veritas enim, est « bonum praecipuum » hominis: « Haec est autem vita aeterna: Ut cognoscant te solum Deum verum et quem misisti Iesum Christum » (Io. 17, 3). Hoc autem ius ad veritatem Potestas civilis non potest efficaciter tueri, si liberam omnino diffusionem errorum contra veritates religiosas permittat. Si diffusionem errorum contra salutem corporis, e. g. usus « opiaceos », ut oppium, « marihuana » coercere potest, cur non potest tueri bonum « intellectus » quod est veritas? Neque dicatur Status de veritate religiosa iudicare non posse; nam ad hoc enim

posuit Deus Ecclesiam suam ut sit Magistra Veritatis. Secundum ergo doctrinam Ecclesiae, Status diffusionem veritatis tueri potest, saltem si de guberniis catholicis agitur. Nam, si, qui civitates regunt, attendere non deberent doctrinam Ecclesiae frustra tot encyclicas sociales ediderunt Summi Pontifices et frustra etiam *ipsam hanc declarationem* circa libertatem religiosam approbabit Concilium.

4. Si ratio cur aliquis, ore et scripto, publice docere potest « suam » fidem est « eius intima sententia personali » (pag. 8, e), quare etiam atheismum diffundi non posset ab iis qui « ex intima sententia personali » Deum non admittunt. Sunt et fuerunt multi philosophi qui *Monismum* etiam materialisticum, tenent et tenuerunt. Illa « intima sententia personali » nimis sapit « liberum examen protestanticum ».

131

EXC.MUS P. D. IOANNES B. VELASCO
Episcopus Sciamenensis

I. *Status quaestionis.* Deus optimus maximus, conditor, gubernator et finis totius universi misericordissime hominem ad suam efformavit imaginem. Nihil mirum proinde si homo hanc divinam excellentiam ac transcendentiam agnoscens, seipsum ad Deum ligatum vinculis religionis sentiat. Ex quo apparent *quaestio tota de religionis libertate esse in sua radice et essentia quaestio theologica et dogmatica*, et nonnisi per extensionem ad publicas manifestationes ipsius, iuridicam induere notam. Unde patet quomodo *solutio* huius *quaestionis non ab alio fonte quam a divina revelatione et magisterio Ecclesiae sit repetenda*. Ut vero in hac solutione querenda recto itinere procedamus, sequentia sunt sedulo perpendenda:

1. Religionis natura atque eius vis obligandi.
2. De genuina significatione libertatis et quousque se protrahat vera libertas.
3. De officio hominis veram religionem perquirendi et illam inventam amplectendi.
4. De genuina notione conscientiae deque eius vi in morali directione humanae vitae.
5. Libertas religiosa et tolerantia falsae religionis.
6. Corollarium de norma sequenda in statibus ubi aut unitas catholica aut pluralitas viget religiosa.

II. *Sensus terminorum.* 1. *Religio:* Quaecumque sit eius vera etymologia « religio proprie importat ordinem ad Deum » (II-II, 81, 1) et ad ipsam pertinet reddere honorem debitum Deo (*Ibid.*, 2). Religio sic sumpta est ab homine libere ex officio ineluctabili amplectenda. Adest namque pro singulis hominibus, sensu distributivo, obligatio moralis, id est sub peccato, profitendi religionem naturalem, immo religionem positivam fortasse revelatam atque sufficienter propositam. Cui officio praeit, ut par est, obligatio inquirendi veram religionem, cum iam adest probabilitas de eius existentia. Et religio devenit sufficienter proposita cum habetur certitudo moralis de Dei existentia deque facto locutionis divinae sive divinae revelationis. Haec omnia sunt necessaria consequentia iuri divino ut videlicet Dei excellētia agnoscatur « *debito* » *cultu*. Et proinde iam adumbratur difficultas vindicandi libertatem in materia religiosa *cum haec libertas sit veluti negatio practica illius officii hominis exhibendi Deo « debitum » cultum*.

2. *Libertas*. Est facultas electiva ex praecedenti deliberatione. « Liberum est id quod est causa sui motus » (I II, 83, 1 ad 3). Libertas est attributum vere radicatum in constitutivo formalis personae humanae.

Libertas duplarem innuit significationem, aliam psychologicam aliam moralem. Libertas psychologica nominat dominium esse determinandi ad speciale rationem agendi. In sensu autem morali, libertas est « facultas electiva mediorum *servato ordine finis* ». Non est proinde de natura libertatis, nec ideo est in potestate hominis, illam invocare ad pravam electionem quae magis separat a fine quam in ipsum perducat. Talis modus agendi non facit ad *essentiam libertatis* sed ad eius *abusum*.

3. *De officio hominis veram religionem per vestigandi et illam inventam amplectendi*: Homo ex iure naturae tenetur proprium finem efficaciter intendere. Sine religione autem impossibile est unquam ad finem ultimum pertingere; ergo patet quod homo tenetur certiorem se reddere de vera religione, atque illam amplecti ut debitum cultum Deo exhibeat. E contra homo maxime elongatur a fine suo ultimo, a Deo beatificante, per infidelitatem.

Quomodo igitur stabit doctrina illa de libertate religiosa si unica via perveniendi ad Deum est vera religio, naturalis aut revelata?

4. *Conscientia*. Conscientia idem est ac iudicium practicum de bonitate aut malitia actionis praeteritae, vel actionis ponendae aut omittendae.

Conscientia non est *ultima et suprema norma* agendi sed *proxima* quae hic et nunc stat pro lege Dei, vel pro voluntate Dei. Ad conscientiam recte efformandam licet praे mente habere praecepta legis naturalis, legis positivae tum divinae cum humanae quibus iudicium practicum debet conformari.

Conscientia est recta si veritati rei se conformet, falsa autem si a rei veritate deficit. In utroque casu est norma sequenda; tamen conscientia errans non semper excusat a peccato. Si agatur de conscientia vincibiliter erronea, eius dictamini nemini licet parere sine peccato.

5. *Libertas religiosa*. Libertas religiosa signat illam individuam atque collectivam rationem agendi in divino cultu exercendo atque in doctrina religiosa diffundenda qua homo immunis est ab omni physica vel morali coactione. Libertas sic sumpta duas indueret notas essentiales, ex quibus una esset *positiva* alia *negativa*. *Positiva* includit libertatem cultum Deo exhibendi, doctrinam religiosam divulgandi etc. *Negativa* vero nota libertatis secum ferret facultatem derelinquendi propriam fidem religiosam, in aliam transeundi vel religionem penitus reiiciendi. Falsitas huius postulatus inde evidentissime patet quod nemo potest propriam fidem in Christum in dubium vocare vel eam penitus reicere sine peccato. Et si res ita sit, quid remanet de libertate religiosa?

Quid vero sit de libertate religiosa sentendum amplius patebit ex sequentibus:

A. *Quaedam presupposita dogmatica*. Agitur de quaestione omnino *absolute dogmatica*, cum libertas sit attributum personae humanae, non in sensu *pure naturali* sumpta, sed *prout existit a parte rei*, scil. elevatae ad ordinem supernaturalem. *Deficeret ergo ratio tota argumentandi in hac materia si persona humana sub aspectu ethicae naturalis dilucidaretur*. Ex hominis elevatione ad vitam gratiae iam patet lumen in hac disceptatione sequendum non esse aliud praeter ipsam revelationem, scriptam et oralem, necnon magisterium Ecclesiae.

B. *Dogma humanae libertatis*. Hominem libero arbitrio esse ornatum est ve-

ritas revelata et ut talis solemniter ab Ecclesia proposita « Si quis dixerit hominis arbitrium post Adae peccatum amissum et extinctum esse dixerit, A. S. » (DENZ. 815). Haec libertas tanquam essentiale attributum personae humanae limites rationis naturalis nequaquam excedit: « Ratiocinatio Dei existentiam, animae spirituallitatem, hominis libertatem cum certitudine probare potest » (PIO IX, *De Falso Traditionalismo*). Quam magni sit libertas facienda, ex Leonis XIII testimonio constat: « Libertas, praestantissimum naturae donum, idemque intelligentia aut ratione utentium naturarum unice proprium, hanc tribuit homini dignitatem ut sit in manu consilii sui, obtineatque actionum suarum potestatem ... Iamvero sicut animi humani natura, simplicem, spiritualem, atque immortalem, sic et libertatem nemo nec altius praedicat, nec constantius asserit Ecclesia Catholica quae scilicet utrumque omni tempore loqui sicque tuetur ut dogma ».

C. *Limites humanae libertatis.* Libertas humana intra certos clauditur limites ab ordine morali obiective sumpta provenientibus et a subiecti exigentiis ad operandum necessariis. Quoad limitationem libertatis a parte obiecti, haec verba Divi Thomae sunt alte significantia: « Deus reliquit hominem in manu consilii sui, non quia liceat ei facere omne quod velit, sed quod ad id quod faciendum est, non cogitur necessitate naturae, sicut creaturae irrationales, sed libera electione ex proprio consilio procedente » (II-II, q. 104, 1 ad 1).

Libertatis limites ex parte subiecti consequuntur eius absolutam impotentiam ad recte operandum in ordine supernaturali sine auxilio divinae gratiae.

Libera electio mali moralis sub ratione boni, quamvis sit signum libertatis non attamen est de eius essentia nec ipsam per se manifestat. « Velle malum *nec est libertas nec pars libertatis* quamvis sit quoddam libertatis *signum* (*De Veritate* 22, 6).

Electio propterea mali moralis non est signum dignitatis humanae nec illi faveat, est potius devaluatio, ne dicam degradatio personalitatis. « Errant qui operantur malum » (*Prov.* 14, 22).

Liceat ergo ex dictis sequentes inferre conclusiones:

Prima propositio: Vera libertas religiosa. Omnis homo iure naturali atque positivo divino tenetur ad religionem amplectendam atque cultum Deo exhibendum tam private quam publice, tum singillatim cum collective, secundum dictamen rectae rationis et voluntatis Dei supernaturaliter hominibus manifestatae. Huiusmodi officium est libere adimplendum et illud omnes revereri atque agnoscere tenentur.

Praeter plurima documenta ex S. C. et Traditione quae in demonstratione huius theses possent adduci liceat recolere testimonia Pii XI et Pii XIII.

Pius XI ita scribebat in « Non abbiamo bisogno! E in considerazione di questo duplice diritto delle anime, che Ci dicevamo testé lieti e fieri di combattere la buona battaglia per la libertà delle coscienze, non già (come qualcuno forse inavvertitamente Ci ha fatto dire) per la libertà di coscienza, maniera di dire equivoca e troppo spesso abusata a significare la assoluta indipendenza della coscienza, cosa assurda in anima da Dio creata e redenta ». Et Pius XII in nuntio radiophonico in festo Nativitatis Domini 1942, « Et in re sociali non una tantum, sed plures etiam eaeque gravissimae sunt quaestiones, sive mere sociales, sive sociales-politicae, quae ordinem ethicum, conscientias, salutem animarum spectant ideoque minime dici possunt versari extra auctoritatem curamque Ecclesiae. Quin immo,

etiam extra ordinem socialem occurunt quaestiones, non stricte « religiosae », de rebus politicis sive ad singulas sive ad omnes nationes pertinentibus, quae ordinem ethicum attingunt, conscientias gravant, adeptionem finis ultimi haud levi periculo exponere possunt et persaepe exponunt. Ita quaestio de fine ac terminis potestatis civilis; de rationibus inter singulos homines et societatem; de « statibus totalitariis », quos vocant, ex quovis principio ortis et deductis; de « totali laicizatione Status », uti dicitur, et vitae publicae; de plane efficienda scholae « laicizatione »; de natura ethica belli, de legitimo vel non legitimo bello, quale nostris temporibus geritur, *et de viri religiosae conscientiae in eo adiuctrici opera permittenda vel deneganda*; de vinculis et rationibus ethicis, quibus nationes mutue reguntur et tenentur ».

Et tandem Ioannes XXIII: « In hominis iuribus hoc quoque numerandum est, ut et Deum, *ad rectam conscientiae suae normam* venerari possit, et religionem privatum publice profiteri ». Recta norma conscientiae non est alia praeter ius divinum ut Deus ab omnibus debito cultu honoretur.

Propositio secunda: a) Non est in potestate Status proprios subditos compellere ad religionem amplectendam atque eam publice aut private exercendam.

b) Iure naturali atque positivo divino Status tenetur religionem veram summa auctoritate excercere, eius firmitatem atque propriam dilatationem inter gentes suaeditiōni subiectas curare atque ipsam tueri a quamcumque oppugnatione ab extrinseco proveniente.

c) Quod vero munus fundat ius ad media proportionata adhibenda ut propagatio falsae religionis cohibeatur.

d) Nihil prohibet quominus per modum actus « tolerentur » publicae manifestaciones cultus falsi quandocumque ita exigat bonum commune sive Ecclesiae sive Romani Pontificis.

(Confer: *Mirari Vos*, DENZ. 1613-16 14; *Quanta Cura*; *Immortale Dei*; *Humanum Genus*; *Libertas*; *Pascendi*; *Quas Primas*; *Summi Pontificatus*; etc.).

Ratio theologica: Status a Deo derivat propriam auctoritatem, tenetur ergo supremum Dei dominium agnoscere, ei reverentiam et cultum exhibendo.

Propositio tertia: a) Quicumque ex invincibili errore falsam profitetur religionem atque eam divulgare conatur, subiective ab omni culpa morali vacat et nemo potest illum de ullo crimine accusare vel quascumque poenas in illum expetere.

b) Subiectiva haec immunitas a crimine atque bona fides *nullum naturale ius pariunt* quod veram vim habeant coram Ecclesia vel Statu, quamvis de facto sit prae mente tenenda ad *prudentem tolerantiam* in casu exercendam (Pio IX, *Singulari Quadam*, DENZ. 1677; DENZ. 1715-1716).

Corollaria: Ex superioribus rationibus sequentia sequuntur corollaria:

1. Nullimode est tolerandum quemlibet pati violentiam si stans dictamini propriae conscientiae falsam profiteatur religionem.

2. Libertas quatenus attributum personae humanae non est ius absolutum; arctatur namque per iura verae religionis et eorum qui illam colunt, ut videlicet illam pacifice exerceant immunes ab omni impugnatione sectatorum religionis falsae. « *Veritas liberabit vos* » ab omni errore religioso ne homo ab assecutione finis ultimi arceatur.

3. In Statibus in quibus magna frequentia civium fidem catholicam profitetur, rei publicae moderatores tenentur eam agnoscere atque tueri. Quoad vero cives in exiguo numero alias religiones colentes, iidem rei publicae moderatores tenentur eorum libertatem religiosam atque privatum cultum vereri. Nefas tamen esset pro Statu Catholicº tolerare cultum publicum religionis falsae vel eius propagationem.

4. In statibus ubi religio catholica a paucis profitetur libertas cuiuscumque religiosi cultus est pariter agnoscenda.

5. Haec eadem ratio agendi esset servanda ab omnibus Statibus si foederatio politica inter omnes nationes esset in futuro internationali pactu inienda. Tunc enim melius provideretur bono communi atque paci universalí inter nationes, salvis tamen iuribus Dei.

Conclusio: « Lo que no responde a la verdad y a la norma moral, no tiene objectivamente ningún derecho ni a la existencia, ni a la propaganda ni a la acción (Pto XII, A.A.S., 45 [1953], p. 799).

132

EXC.MUS P. D. THOMAS WILCZYŃSKI

Episcopus tit. Polybotensis

In pag. 9, n. 5, sub b) in fine: sententia omnino aliter exprimi debet.

In mente clarissimorum membrorum huius commissionis versari debent aliqua facta notissima et quidem concreta.

V. g. Turba iudaica postulans mortem Domini clamat: « Nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia Filium Dei se fecit » Io. 19, 7.

Omnes persecutioes contra Ecclesiam « lege » iustificabantur. Primo condabatur lex adversa Ecclesiae et deinde sequebatur persecutio.

Tempore ultimi belli in nomine « legis » milia milium hominum « legaliter » occisi sunt. Tamen Iudicium internationale non admisit excusationem eorum qui secundum « legem » egerunt. Lex potest esse summa iniuria et propterea *in hoc puncto* dici debet de qua lege est sermo.

Processio in festo Corporis Christi, die Omnia Fidelium Defunctorum, ad sanctuaria mariana, catechesis puerorum in ecclesia, immo introitus puerorum ante 18 annum finitum in ecclesiam, potest esse « contra legem » quae « legem » laedit et quidem non tantum « aliorum hominum privatorum sed « omnipotentis » status.

In discussionibus cum atheis ministris status, hoc argumentum semper reddit: « contra legem agis », « contra ordinem publicum ».

Ego iurista non sum. Studui in Instituto Biblico. Commissio habet ad suam dispositionem innumerabilem numerum peritorum qui possunt eam adiuvare in hoc, certissime arduo labore.

Schema in se per pulchrum, optimum, hoc in puncto debet mutari et mens membrorum commissionis alio modo exprimi debet.

133

CONFERENTIA EPISCOPORUM APULIAE

1. *Modus generalis.* Schema, quod suffragandum proponitur, etsi sub aliquibus aspectibus melior sit textu praecedenti, videtur tamen nimis diffusum in expositione, quod minus convenit *declarationi*, quae clara, absque ulla possibilitate confusionis vel aequivocationis, et brevis esse debet. Modus ergo est: *a*) auferatur integer n. 1, transferendo ea, quae pag. 4, linn. 9-19, habentur, ad n. 3; *b*) contrahatur n. 2; *c*) contrahatur tota declaratio ita ut in ea enuntientur principia certa, sive theologica sive iuridica, quamvis ambiguitatem vitando, neque nimis ad particularia descendatur.

2. Pag. 7, n. 4, linn. 24-25. Verba « vel invenisse iudicaverint. Quae omnia valent maxime de veritatibus in re religiosa etc. », cum aequivocationi sese praestent, auferantur.

In genere, fundamenta libertatis religiosae maiore perspicuitate sunt indicanda.

3. Pag. 9, n. 5, pag. 10, n. 6, pag. 11, n. 7, pag. 12, nn. 8-9. In limitibus (vel amplitudine) libertatis religiosae indicandis non tantum ratio habenda est ordinis publici, sed totius boni communis in suis historicis *contentis* (contentuti).

4. Pagg. 15, 16, 17, n. 13. Clare in tuto ponantur auctoritas dogmatica Ecclesiae et eius ius poenale. Aliis verbis clare affirmetur non haberi libertatem religiosam intra Ecclesiam.

134

EPISCOPI REGIONIS GALLIAE OCCIDENTALIS

1. Titulus declarationis *de libertate religiosa* immutetur in « De libertate in re religiosa » et deinceps agatur tantummodo de ista libertate « in re religiosa », ut ostendatur Ecclesiam petere observantiam libertatis, non tantum credentium (libertas religiosa) sed etiam non credentium et atheorum (« libertas in re religiosa »).

2. N. 1, lin. 2: « et cuiusvis potestatis mere humanae ». Deleatur « mere »: istud adverbium videtur annuere homines non esse « liberos seu immunes a coactione » ex parte Ecclesiae, quod est contra spiritum et mentem declarationis et effectum eius omnino in nihilum redigit.

3. N. 2: Conspectus historicus de toto resumi debet. Non debemus oblivisci ab Ecclesia, decursu saeculi XIX, damnatos esse catholicos « qui non nitebantur in placito rationalistico de absoluta autonomia individualis rationis humanae, secundum quod homo est sibi ipsi lex et Deo nullatenus subiicitur ». Harum damnationum explanatio, qualis a schemate proponitur, non est igitur exhaustiva. Per utiliter attenderetur interventui D. Garrone in aula, sicuti primae relationi D. De Smedt ostendenti evolutionem Ecclesiae mentis secundum duplarem legem continuitatis et progressus. Decursu temporis evangelicum fermentum fermentatum est; notiones aliquae in maturitatem venerunt. In hoc conspectu historico, non esset timendum dicere Concilium deplorare abusus ab ecclesiasticis hominibus admissos.

4. N. 3: Totum primum tractum, usque ad verba « sustentat et commendat », delendum oporteret. In hoc tractu, verbum « libertas » non semper utitur eodem sensu. Neque verum est semper et ubique veritatem evangelicam « in societate humana plura beneficia » produxisse. De cetero beneficia illa saepe producta sunt extra Ecclesiae publica organa.

In secundo tractu solemnis loqui oporteret. Hoc mundus exspectat *ut Ecclesia solemniter agnoscat ius in « libertatem in re religiosa » eorum omnium qui filii eius non sunt*. Hoc magis importat quam expostulatio ut libertas illa ab imperio publico agnoscatur.

5. N. 4. Ut progressus cogitationis et expositionis melius sequatur, immutetur ordo paragraphorum et sic ponatur: 1. conscientia humana (*d*); 2. inquisitio veritatis (*b*); 3. integritas personae (*a*); 4. indoles religionis (*c*); 5. moderatio civitatis (*e*).

§ D, lin. 10: sic dicendum esset: « Inde sequitur principium morale *essentiale* (et non *absolutum*, quod nullum prorsus limitem admittit) quod vetat ne quis cogatur ad agendam contra suam conscientiam, *praesertim in re religiosa...* ».

Pag. 9. Deleatur locutio: *regimen animorum*. Etenim imperium publicum inquirere debet ut promoveatur ordo quidam humanorum valorum qui pertinet ad hoc regimen animorum.

6. N. 5: In § B, non dicendum est ordinem publicum esse partem *essentiale* boni communis; est solummodo conditio quaedam. Dicendum est libertatem in re religiosa esse quoddam *essentiale* elementum boni communis, inducendo in textum latinum: « *Libertas in re religiosa est quaedam pars essentialis boni communis et quidem magni momenti* ».

Sub finem *huius tractus B*, deleatur: « per perturbationem pacis publicae », quia persecutores in promptu habebunt dicere exercitium libertatis in re religiosa pacem publicam perturbare.

7. Consequentiae practice male veniunt hoc loco. Reiiciendae sunt post n. 13, ante n. 14.

8. N. 6. In primo tractu, verbum « tueri » immutandum est in « promovere ». Secundo tractu, lin. 13, verbi « enim » in locum veniat « de cetero »: quod sequitur non est consequentia praecedentis, sed nova veritas.

9. N. 7. In fine tertii tractus, cum agitur de bonis, pro certo affirmandum est ius ea acquirendi eisque fruendi non esse illimitatum. Agitur de bonis necessariis ad exercitium vitae religiosae.

10. N. 9. Delenda est locutio « atque in ipsa natura religionis »: ista determinatio argumentum, quod vim generalem intendit habere, debilitat.

11. Textus sub hoc n. 10 delendus est. Proponit enim doctrinam « maxima-lem » et quidem infelicititer.

Prima sententia prorsus ridicula est hoc loco. Neque oportet in textu declarationis scribere: « Atque ideo propria est Ecclesiae, ut qui contra eam faciunt libertatem, iidem contra Deum faciunt ». Neque etiam a potestate civili rogandum est ut agnoscat Ecclesiam tamquam divinitus convocatam.

Saltem oportet deleatur comma quod, in primo tractu, sequitur: « in bonis Ecclesiae... ». Sententia fit enim declaratio intolerabilis et est provocatio episcopis putantibus sibi officium esse ut suis fidelibus bona Ecclesiae largiantur.

In secundo et tertio tractu, locutiones: « sibi, cui soli, ei soli, sibi » sunt intolerabiles. Ecclesia loqui debet modo *praesentativo*, non *auctoritativo*.

Incipienda est a n. 11 expositio « de libertate in re religiosa » sub luce revelationis.

12. Sub n. 11, lin. 5. In locum verbi « tamen », veniat « ideo ».
13. Sub n. 13. In ipsa fine pag. 16, post verbum « patienter », addatur: « ac maxime quoque reverenter ».
14. Inscribatur decet prae textu huius n. 14, titulus *Conclusio*, in characteribus prorsus similibus iis quae inveniuntur pag. 3, 7, 10, 12.

[*Subsciperunt*] Massé; Villepelet; Cazaux; Guyot; Jacquemin; Fauvel; Chevalier; Riopel; Pioger; Mazerat; Favé; Guilhem; Kervéadou; Boussard.

135

CONFERENTIA EPISCOPORUM NEERLANDIAE

I. *Animadversiones fundamentaliores*. 1. Maxime exoptamus, ne haec declaratio fiat propter rationes potius opportunisticas. Ecclesia magno animo libertatem religiosam reapse optimum bonum humanitatis aestimare debet, non quidem malum tolerandum. Omne quod merum opportunismum sapit, de schemate est erendum. Attamen censemus brevem expositionem historicam praeviam (sub n. 2) licet non exhaustiva sit, esse optimam ut mens catholicorum serene adaperiatur facto historico cuiusdam evolutionis doctrinae ecclesiasticae secundum varias temporum condiciones.

2. Licet praeprimis omnis species indifferentismi evitanda sit, Ecclesia tamen tenorem fundamentalem huius schematis ne mutet seu debilitet sub praetextu, quod sola Ecclesia Christi est unica vera religio absoluta. Hoc pro nostra fide verissimum est, sed nequaquam diminuit veritatem et exigentiam libertatis religiosae. Ad quod si non attendatur, periculum adest, quod notio aliqua libertatis religiosae proponatur quae assimilatur illi, quod dicitur in art. 124 Constitutionis communisticæ URSS, nempe: « libertas exercitii cultus religiosi et libertas propagandæ anti-religiosæ omnibus civibus agnoscenda est » (*Grosze Sowjet-Enzyklopädie*, s. v. « Atheismus », Dietz-Verlag, Berolinum 1955, p. 26): i. e. visioni mundi, unice verae censendae (in hoc casu atheismo), soli competit libertas propagandæ, ceteris vero omnibus tantum libertas religiosa plus minusve privata sed non ius propagandæ. Ecclesia catholica, seipsam non propriis meritis sed merito Christi reapse ut absolute veram agnoscens, facile in tentationem potest venire ut de facto eandem « tacticam » relate ad alios exerceat. Quod tamen esset negatio verae libertatis religiosae. Cum tamen Ecclesia ab hominibus non raro de tali tactica incriminetur, schema omnem ansam huic criminationi sedulo vitare debet.

3. Quantum ad « fundamenta libertatis religiosae » laudamus, quod schema « bonum commune » non ut fundamentum ipsius libertatis religiosae ponit, ut quidam volunt, sed tantum ut fundamentum concretae eius limitationis. Etenim, si ipsum bonum commune ponatur libertatis religiosae fundamentum, reapse dignitas humana pericitatur, personaque affirmatur esse pro Statu, non Status pro personis humanis.

Ex altera parte, licet conscientia humana (pag. 8, sub d littera) recte ut

aliquid fundamentum libertatis religiosae ponatur, oportet tamen notetur quod ius civile et proinde libertas iuridica sunt independentes a statu conscientiae civium. Status enim non est dirimere, utrum cives sequantur praecepta suaee conscientiae, necne; aliis verbis: Status non est dirimere, utrum eius cives sint bonaee vel malae fidei. Ipse Status debet proinde protegere libertatem non tantum civium qui reapse dictamen conscientiae sequuntur, sed libertatis *omnium* civium sine ulla exceptione. Libertas iuridica et legalis adesse debet, *ut* spatium detur exercitio libertatis conscientiae, sed iudicium ferre de interna bona vel mala fide civium in re religiosa ad competentiam Status non pertinet. Ex hoc sequitur, quod mera enumeratio aliquorum fundamentorum (pag. 8, sub a... e litteris) non dat plenam satisfactionem et potest esse ambigua. Loco huius enumerationis sequentia propo-nuntur. In n. 4 (pag. 7) prius affirmanda est lex universalis, quae nunc habetur in pag. 8, sub d littera: « Suprema humanae vitae norma est lex divina, universalis ». Dein dicendum est, obligationem moralem (humanam et divinam) non ad-versari libertati humanae, sed eo tendit, ut libertas vere libera et homine digna sit. Tunc dicendum est, quod dicitur pag. 8, sub d littera, nempe: « Homo *tamen* legi divinae obtemperare tantummodo potest, secundum quod illam sui ipsius conscientiae dictamine percipit. Neque finem suum... fideliter oboediat ». Tunc inserendum est quod nunc dicitur pag. 7 sub b littera, de « inquisitione veritatis ». Demum disserendum est de « integritate personae » (pag. 7, sub a littera): i. e. cum homo secundum dictamen conscientiae propriae legi divinae obtemperare debeat, propter nexus inter libertatem interiorem et eius manifestationem socialem etiam ius habet ad exercitium publicum religionis. (Nunc schema sub a littera affirmat fundamentum manifestationis socialis libertatis religiosae, quin prius fundaverit ius libertatis interioris. Quod est ordo praeposterus).

Proinde sermo fieri non debet de *diversis* fundamentis libertatis religiosae. Quae dicta sunt pag. 7-8, sub a, b et d litteris, *in unum* organice sunt conflanda, quia agitur de *unico* fundamento sub multiplice respectu. Quod fundamentum est ipsa natura hominis, qui ut persona sub lumine valorum moralium *seipsum* libere determinare debet et ita directionem dare vitae suaee. Huius ordinationis vitae propriae ipsa libertas humana est principium intrinsecum et liberum, quod nullo modo ab extrinseco potest *cogi* vel violari. Homo ipse enim dominus actuum suorum esse debet. Libertas religiosa iuridica in societate semper adesse debet, *ut* reapse libertas humana spatium habeat in officio tam alto humano ordinandi directionem propriae vitae; nulla proinde potestas humana extranea se *substituere* potest principio activo et intrinseco actuum humanorum.

Ideo melius manifestari potest, « libertatem » esse « libertatem a... » (a coactione omnis generis), *ut* esse possit reapse « libertas ad... » (ad valores vere humanos realizandos). Quae quidem notio plane deest in schemate.

Postea tantum agendum est de « aspectu sociali religionis » (quae nunc ha-bentur pag. 7-8, sub c littera), et, demum, consequentia horum omnium affir-mantur, nempe ea quae nunc habentur pag. 8-9, sub e littera (« moderatio ci-vitatis »).

Et tunc transitus fiat ad n. 5 de « limitibus libertatis religiosae ».

Recapitulando: pag. 7-9, n. 4 de « fundamentis libertatis religiosae » *organice* est redigendum, *profiscendo a* suprema humanae vitae norma (d littera), *dete-genda* per propriam inquisitionem veritatis (b littera) et *affirmanda* per dictamen propriae conscientiae (d littera) et *in praxi* deducenda in ordine interiori, et exte-

riori, privato et publico, propter integritatem personae humanae quae natura sua est socialis et exiens in exteriora (a littera). Ita faciendo, plurimae difficultates ab ovo evitantur et declaratio de libertate religiosa non sapit opportunismum (« quia nunc omnes homines valde illam aestimant »!), sed eam ipsa natura et dignitate hominis inniti penitus indicatur. Tunc organice sequitur paragraphus de aspectu sociali religionis (c littera), et consequentia pro moderamine civitatis, quod tantum respicit actus publice exteriores civium, etiam in religione constitutorum, organice sequuntur (e littera), atque logice via sternitur ad considerationem limitum libertatis religiosae (n. 5).

4. Laudamus quod prius schema agitur de fundamento humano libertatis religiosae et postea de lumine revelationis. Etenim « libertas religiosa » est « datum » evidens conscientiae humanae moralis hodiernae. Quem valorem Ecclesia solemniter debet declarare, indicando tamen verum eius fundamentum, quo plane distinguitur ius ad libertatem religiosam ab omni specie indifferentismi. Quam ob rem hunc ordinem in schemate retinendum esse putamus.

Attamen c. 4 « Doctrina libertatis religiosae sub luce Revelationis », melius posset structurari: nempe *prius* nn. 12 et 13, tunc n. 11, et demum n. 10. Etenim n. 12 incipit: « Libertas religiosa prout hodie intelligitur, altas radices habet in verbo Dei » et optime indicat transitum considerationis libertatis religiosae sub luce rationis ad considerationem eiusdem sub lumine revelationis. Ordo proinde sit: n. 12, n. 13, n. 11, n. 10.

5. Datur etiam in toto schemate quaedam ambiguitas inter ordinem « exteriorem » et ordinem « publicum ».

In omnibus sphaeris, sive privatis sive publicis, valet norma moralis; sed norma *iuridica* tantum valet pro exterioribus *publicis*. Schema, sub n. 4, a littera (pag. 7), loquitur de inseparabili nexu inter aspectum *sociale* et aspectum interiore. Sed dantur sphaerae activitatis exterioris sed privatae. Quaeritur, utrum sphaera « exterior sed privata » cadere possit sub norma *iuridica*, et per consequens sub moderamine civitatis? Textus in hoc non est clarus. Proinde, v. g., pag. 3, n. 1, in penultima linea, oportet addatur: « sed etiam in religionis libero exercitio *etiam publico* », cum detur exercitium exterius sed privatum religionis.

In hoc contextu schema non satis insistit in hoc, quod *societas* (religiosa) non tantum est necessaria ad personalem crescentiam vitae religiosae, sed habet quendam valorem in seipsa. Quam ob rem fundamentum nn. 7, 8 et 9 (pag. 11-12) melius posset indicari.

II. Particularia. Pag. 6, lin. 9, dicitur: « (Synodus) affirmat et docet ... *non liberum* esse unicuique homini quam quisque maluerit sequi in vita religiosa sententiam, sed unam religionem veram esse ». In hoc contextu vocabulum « *liberum* » est ambiguum et prorsus evitandum. « *Libertas* » hic sensu arcto adhibetur, nempe ut contradistincta ab obligatione morali. Attamen adhaerendo obligationi morali homo in summa libertate constituitur. Ideo dicatur: « ... affirmat et docet, iuxta constantem Ecclesiae doctrinam, homini *non licere* in vita religiosa sententiam sequi quam *arbitrarie maluerit*. Una est enim religio vera, quam... ». Iuvat, ut punctum finale habeatur post « *maluerit* », secus duplex elementum eiusdem phrasis est ambiguum, quia duplex affirmatio (*arbitrarie malle*) et « *unam esse veram religionem* » non sunt eiusdem ordinis.

Pag. 6, linn. 21-28: in his lineis datur iustificatio, quare doctrina catholica

de unica vera religione non aduersetur libertati humanae et civili (11, 18-21). Sed iustificatio videtur valde impropria et indirecta. Ideo, prius fundamentalis iustificatio oportet ponatur, nempe: obligatio moralis non aduersatur libertati creatae humanae, sed potius hanc libertatem vere liberam reddit. Ergo, pag. 6, lin. 21, post verba « in vita religiosa ducenda » et ante « Veritas enim evangelica » inserenda sunt sequentia: « Obligatione enim morali et religiosa libertas creata non minuitur, sed vere libera ab omni coactione constituitur. Insuper veritas evangelica... ».

Schema silet de condicione minorennum et aliorum his similium relate ad libertatem religiosam. Nonne aliquod verbum esset addendum de his sub n. 5, ubi agitur de limitibus religiosae libertatis?

Dantur enim iura parentum et tutorum. Similia valent de dictis relate ad libertatem Ecclesiae evangelizandi, pag. 13, lin. 4 ss. (etiam hac in re iura parentum violare Ecclesiae non licet). Quaestio poni potest, utrum declaratio de libertate religiosa non esset manca, si sileatur problema, quaenam iura minorennes habeant independenter a parentibus ac tutoribus, et quaenam iura hi habeant in minorennes.

Pag. 16, linn. 8-9: circumlocutio « quibus Dominus unus est » videtur sat confusa. Quid hoc sibi vult?

Praesertim in n. 4 multa habentur absolute dicta, quae tamen sub n. 5 limitantur. Nonne post quasdam affirmationes absolutas addendum esset « salvis dicendis sub n. 5 », praesertim sequentibus in locis: *a) pag. 6, n. 2, linn. 1-4; b) pag. 7, n. 4, d, in fine; c) pag. 8, n. 4, c, in fine; d) pag. 11, n. 7, 4 alinea.*

N. 2, pag. 6, lin. 2-4. Sermo fit de « iure hominis, ut sit in re religiosa immunis a coercitione, *praesertim ex parte potestatis publicae* ». Intentio sane rectissima est, et patet schema per « *praesertim* » intendere inclusionem « *immunitatis a coercitione ex parte hominum individualium* ». Sed materialiter redactio grammaticalis subaudit ipsam Ecclesiam nullam habere vim (spiritualem) coercitivam erga proprios subditos! Quod est contra intentionem schematis, uti patet. Hoc ultimum ponit specialem quaestionem de consocationibus s. d. liberis. Si quis enim libere accedat ad aliquam societatem, puta Ecclesiam, ipse sese obstringit ad tenenda principia fundamentalia et vitalia ipsius societatis. Quodsi postea recusat, merito a societate excommunicari potest vel puniri: talibus enim in casibus consociatum liberarum aliae et leges vigere incipiunt, quia societas illae precise essentialiter consistunt in adunatione multorum per liberam acceptationem principiorum fundamentalium ipsius consocationis, quibus reiectis ipsa consocatio evanesceret. Recusans numquam potest cogi ad agendum contra suam conscientiam, sed ipsa consociatio se defendere potest contra vires ab intrinseco eam mollientes. Si haec omnia silentur, schema confusiones gignere possit! Sed tunc addendum est, quod in tali processu excommunicationis aut punitionis (spiritualis, uti patet, quando de Ecclesia agitur), iura hominum (v. g. auditionis et defensionis) sunt observanda.

N. 3, pag. 6, lin. 26: addendum est « *etiam* »: « *quatenus ex ipso rationis fonte depromitur, libertatem etiam civilem in re religiosa firmiter sustentat et commendat* ».

N. 6, pag. 10, in initio dicitur: « *Inviolabilia hominis iura tueri praecipuum est cuiusvis potestatis publicae officium* ». Loco huius dicatur: « *Inviolabilia hominis iura tueri ad praecipuum cuiusvis potestatis publicae officium pertinet* ». *Ratio:*

Potestatis publicae non tantum est tueri iura hominum, sed etiam eos adiuvare ad implenda officia et obligationes (cf. *Pacem in terris*: A.A.S., 1963, pp. 273-274).

N. 7, pag. 11: dicitur « ut *Deum* cultu publico honorent ». In hoc textu consideratio coarctatur ad religiones christianas vel saltem monotheisticas, dum ratio latius patet: ergo dicatur « ut *numen supremum aut numina superna* cultu publico honorent ».

N. 7, pag. 11-12: haec alinea postulat pro communitatibus religiosis ius sequens: « ostendere singularem valorem *veritatis* religiosae in ordinanda societate... ». Cum agatur de quibusvis religionibus verbum « *veritas* » non est ad rem! Dicatur proinde: « extendere valorem doctrinae suae religiosae... ».

Conclusio generalis. Maxime laudantes tenorem fundamentalem ipsius schematis, permulta adhuc in textu sunt perpolienda et melius redigenda.

Quaedam particularia. Pag. 5, n. 1, lin. 6: loco « una enim communitas sunt omnes gentes », dicatur: « Ad unam enim communitatem vocatae sunt omnes gentes ». *Ratio*: communitas non datur, sed facienda est.

Pag. 7, n. 4, linn. 25-27: addatur « *specialis* », nempe « Sacra haec Synodus meminit vinculi *specialis* quo populus N. T. cum stirpe Abrahae coniunctus est ». *Ratio*: quia in priore numero, sub n. 3, relate ad Musulmanos iam sermo fiebat de aliquo vinculo (Musulmanorum) cum Abraham.

N. B.: Pag. 7, n. 1, linn. 1-2: licet verbum « *genus humanum* » de se bonum est, melius tamen esset dicere « *homines* » simpliciter. Ergo: « Nostra aetate in qua homines in dies arctius uniuntur... ».

136

PLURES PATRES CONCILIARES COLUMBIAE

Schema ita ut invenitur *non placet*.

Adnotationes in genere. 1. In schemate sub uno conspectu, in linea aequalitatis, agitur de libertate religiosa et de Status relationibus tum erga Ecclesiam catholicam, tum erga ceteras ecclesias vel religiosas communitates.

Hoc autem non placet. Nam, religiosam libertatem quod attinet, fieri potest ut concreta affirmatio universim valida obtineatur; sed relationes quod attinet, cum agatur de doctrina discutibili, sub adjunctis valde diversis, universalis norma statui nequit, etsi hoc in aliquibus nationibus conveniens appareat. Etenim: in schemate haec sub aspectu pragmatico-regionali aguntur, prae oculis habitis adjunctis historicis, socio-religiosis et politico-iuridicis huius vel illius nationis.

Progressus historicus, religiosus, iuridicus et politicus universarum nationum mutari et in unum redigi, sub aliquarum regionum exemplo, per conciliare schema, non potest. Neque eiusmodi formas meliores esse in praxi, vel solas esse veras hucusque probatum fuit. « In dubiis libertas ».

Unde: primum considerari debet; aliud autem, si placet, ad aliud schema deferatur, ne doctrina et principia, ex quibus confusio et falsae applicationes oriantur, passim commisceantur.

2. Specialis sensus quo vox « *ius* » accipitur in finali tantummodo schematis relatione exponitur, et hoc confusionis periculum gignit. Sensus ergo, quo vox « *ius* » accipienda venit, in textu conciliari aperiatur.

3. Proselytismus modo vago consideratur; tractari debet strictis et certis normis, ne valde generica habeantur principia, quibus innixa aberrationes pessimae legitime propagari posse arbitrentur.

4. Generaliores et non satis certae statuuntur praemissae, ex quibus absurdae conclusiones deduci possunt. Ita in numero 4 sub *a*) et *b*).

5. In nova huius schematis scripta praeresentatione observationes a magnis catholicis coetibus remissae omnino parvipeduntur.

Speciales adnotaciones. Ad n. 1. Deest gravium rationum relatio, quibus huius thematis tractandi necessitas patescat.

Cum enim specifica ratio agendi SS. PP. Pii XI, Pii XII et Ioannis XXIII, testante em.mo cardinali Bea (cf. *Aggiornamenti Sociali*, Milano 1964) semper fuerit necessitas libertatis religiosae contra totalitarismos materialistas consolidandae et vindicandae eadem necessitas in schemate alleganda est in concreto.

In par. 2, si eius momentum attendatur, multa desiderantur: Nec statuit nec satis sustentatur ipsa religiosae libertatis natura. Libertas agendi secundum propriam conscientiam certis limitibus non circumscribitur; quae a bono communi postulantur clare et distincte percontari debent.

Ad verba « intra limites qui certa norma morali et iuridica determinantur », haec alia addantur: « ut in n. 5 b) clare explicantur ».

Ut melius religiosae libertatis conceptus patet, addantur in fine huius numeri exc.mi relatoris verba, quae pag. 37 leguntur: « Exinde constat quod affirmando libertatem esse verum ius hominis nullatenus affirmatur, omnes religiones eamdem aequalem auctoritatem positivam habere, a Deo receptam, ut exstant seseque propagent. Neque affirmatur, potestati publicae licere omnibus religionibus positivam auctoritatem dare, ut aequo iure in societate gaudeant. Declaratio enim agit de personis humanis sive singillatim sive collective sumptis ».

Ad n. 2. Si relatio historica sustentatur, referendum simul est quomodo Ecclesia humanam dignitatem, Dei inalienabilia iura, obiectivam veritatem, veram religionem, bonum societatis commune, aliaque strenue vindicaverit, ut omnia logice cohaereant.

Ad n. 3, par. 2. Cum Concilium ad universam Ecclesiam respiciat, non est statuendum ab ipso, circa religiosam libertatem, « regimen iuridicum hodiernum », quod datur et expedit pluribus nationibus pluralitate praeditis, sed ceteris nec potest, nec debet imponi. Unde: vel revertendum est ad antecedentem textum sub n. 29, vel delendum inde a verbis, « regimen iuridicum hodiernum » usque ad verba « haec sacra Synodus declarat libertatem religiosam esse verum ius »: nam affirmatio, quae ita suppressa venit, liberalismum approbatum (hispanice « canonizado ») sapit.

Nota 17 omittatur, nam novos et non probatos auctores in textu conciliari invocare inconveniens est.

Ad n. 4. Aliud est principium personalis libertatis, quo quis propriae conscientiae dictamen, dummodo recta sit, sequi potest, quodque unicuique hominum in materia religiosa tribui potest; et aliud est principium socialis libertatis, seu publicum earum convictionum exercitium; et hoc aliud principium ipso societatis fine, bono communi (certis uniuscuiusque nationis adjunctis aestimandum) et aliorum iuribus limitari debet.

Ex praemissis universalissimis, nimia extensione ditatis, conclusiones educuntur valde universales, discussioni obnoxiae, hoc in absurdum devenientes: quaevis

humana aberratio, licet pessima, ius sese propagandi et honoris sibi vindicare potest; et eiusmodi ius, primigenium et naturale cum sit, logice limitari nequit, etsi levissimae restrictiones ibidem insinuentur. Hoc modo proselytismus sectarum omnium et errorum in materia religiosa admissus habetur.

Neque admitti potest quod sub ordinali *a*) dicitur: « Nam non omnes internae hominis volunties externum et sociale ius generant. »

In ordinali *c*) eadem nimia conceptuum generalis acceptio, ab antecedentibus principiis derivata, apparent.

In ordinali *d*) limitatio statuta verbis « salvo ordine publico » non sufficit; dici debet: « salvis iuribus aliorum, fine et bono communi societatis ».

In ordinali *e*) apparent propensio iam adnotationibus generalibus signata, qua universae Ecclesiae, schemate mediante, intenditur imponi opinio, quaedam inter mere probabiles, circa modum concipiendi Statum, necnon et relationes inter civilem potestatem et religiosum factum. Rerum nostrarum veritate perpensa, eiusmodi opinio inacceptabilis evadit. Quare ex Leone XIII et ex Pio XI adducuntur, habenda sunt tamquam voces supremae in altum sublatae contra civilis Status superbam ambitionem recludendi et subiciendi sub temporali regimine sanctam Ecclesiam.

Nec desunt qui e contrario Statum desiderent cuius munus omnino sit materiale; unde consequitur politicum ordinem a lege morali et a revelatione dissociari.

Si Status finis est bonum temporale assequi, attamen cum Deum etiam habeat auctorem, ipse Status Deum debet agnoscere Eique cultum praebere (LEO XIII, *Libertas*).

Status boni communis defensor constitutus, bona (hispanice « Valores »), quibus civitas et patrius affectus sustentantur, spernere non potest. Quamvis ipsius non sit haec creare bona, neque sese Ecclesiam cogitare, religiosa tamen bona ad vitam nationalem alendam utilia promovere debet, eaque, si iam invenientur, protegere et conservare etiam privilegia Ecclesiae concedendo. Status erga veram religionem positivas obligationes habet.

Ad n. 5, in ordinali *b*). Limitatio, quae ex ordine publico derivatur satis vaga et insufficiens appetat.

Ad n. 6. Quod hoc numero continetur est consequentia ex positis praemissis, discussioni obnoxii, deducta, nam Statum quodam Laicisci moderati sensu concipit. Ob haec verba: « itemque a potestate publica providendum est, ne civium aequalitas in ordinatione iuridica laedatur propter ordinationes religiosas », iuste inquiritur: An reicienda sint auxilia catholicis institutionibus sive educationis sive beneficentiae a Statu, catholicis in nationibus concessa, nisi aequalia similibus institutionibus aliarum religionum concedantur? Etiamsi hoc absurdum attenuari videtur in n. 4 pag. 38, talis attenuatio nec vim, nec sensum textus conciliaris habet, immo et deletur statim verbis, quae n. 5 pag. 39 leguntur, quibus indicantur veluti obsoletos fines concordatorum: « Prosequi privilegia legalia varii ordinis ».

Haec est implicatio doctrinae discussae relationum inter Ecclesias et Statum, quae recte hoc schemate tractanda non venit, prout in observationibus generalibus dictum fuit.

Hic n. 6 acceptabilis evaderet verba clarissimi relatoris addendo, quae pag. 39 leguntur: « *Libertas religiosa non impedit quominus in determinata civitate, ubi catholici numero praevalent ...* » usque ad « *... ducere vitam* ».

Ad n. 7. In commentario ad n. 4 demonstratum est quomodo principium, quo,

ex libertate personali, nulla praehabita distinctione, ad socialem libertatem transitus fit, esse valde aequivocum.

Et hoc aliud principium: « Communitates religiosae ius etiam habent ne impediatur in sua fide ore et scripto, publice docenda atque testanda », eadem gravi observatione oneratur. Eiusmodi doctrina haberri non potest uti Ecclesiae communis et certa; documentis pontificiis ullo modo innititur; nec eadem doctrina tantarum sectarum infensem proselytismum continere valet; quod pro catholicismo verum publici ordinis negotium constituit. Omnino repugnat, ob convenientes pro aliquibus nationibus affirmationes, religiosam unitatem scindere etiam in vastis catholicitatis regionibus, et multorum fidelium religiosa ignorantia laborantium apostasiam acceptare uti lacrimabile pretium pro convenienti dictorum. Statim ac catholici Europae ad solidandam nostrarum gentium fidem, quod Evangelii operariorum carenti impeditur, efficaciter adiuverint, alia omnino profutura adjuncta novas institutiones excogitandas permittent.

Ad n. 8. Status, ulli religioni favere intendens, si tantum scholas constituat, ex quibus omnis religiosa educatio penitus excludatur, verum patrumfamilias ius violat. Hoc connotare valde conveniens est, nam hoc agendi modo puerorum libertas non custoditur, sed atheismus ipsis vere traditur.

Circa familiae ius in educandis filiis notandum est matrem hac in re non esse patre inferiorem; si ergo mater proliis postulat educationem in vera religione, haec matris voluntas despici non potest. Si dicatur: quando vir et mulier non eamdem habent religionem, viri opinio preferenda est, eo quod Status discrimin solvere non valet, in agnosticismum inciditur, nam agnosticismus veram religionem non posse cognosci contendit.

Ad n. 10. Saltem in initio de qua agatur Ecclesia indicetur. Ceterum, nullius momenti est affirmare pro catholica Ecclesia solum ius ne impediatur; nam summo cognito momento evangelici nuntii, quod hominibus in eorum propriam utilitatem Ecclesia offert, iam elucet ipsam Ecclesiam iuvandam esse legibus, quibus ad vitam instituendam sub veri praeceptis difficultates non parentur. Nec sufficit dicere: Status leges ad normam iuris naturae ferat; nam naturale ius multa habet non facilia intellectu, et in eius interpretatione errorem non fugit quisquis Ecclesiae catholicae magisterium non admittit; nam Deus Ecclesiam suam assistit, ut ius naturae interpretari recte queat. Omnes acatholicae nationes, v. g. divortium etiam gravi cum bono sociali detrimento admittunt; Suecia et Iaponia leges contra ius vivendi, quod homini etiam antequam nascatur competit, habent; in Puerto Rico humana sterilizatio favetur; olim in Germania sub regimine vulgo « nazi » incurabilibus ius vivendi denegatum fuit, et alia multa vere criminosa, sub specie nationalis progressus perpetrata sunt; in Germania Foederata abortus legitimare intenditur, si conceptio per actum violatorum habita est, etc. Hoc principium: « Religio est supra competentiam reipublicae » fieri potest causa cur Status sola humanistarum et naturalistarum luce in agendo ducatur ita ut talibus regulis sacrum personae humanae ius etiam naturale violetur aut denegetur.

Ad n. 11. Affirmatio statuitur de veritatis sufficientia ut ipsa per se sola et cognoscatur et admittatur. Hoc autem nimio spiritualismo et optimismo indulget veluti classicus liberalismus (« Homo bonus est et sponte in veritatem et bonum inclinatus »).

Ad n. 12. « Excursus » momento gaudet, sed alibi locandus est. Annotationes circa relationem qua schema proponitur.